

FORMULARUL-29

OFERTĂ FINANCIARA

Catre IMSP Centrul de Sanatate Ocnita

Codul fiscal/IDNO 1007604006565

Adresa 7101, MOLDOVA, Ocnita, or.Ocnita (r-l Ocnita), str.Independentei64
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti (Reparatie capitala si partiala a cladirii) Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Alaiba.A administrator la SRL,,NORDGLAVSTROI" reprezentanți ai ofertantului SRL,,NORDGLAVSTROI"

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti (Reparatie capitala si partiala a cladirii)** (denumirea lucrării) pentru suma fără TVA de – 312 382.00 lei (trei sute douasprezece de mii trei sute optzeci si doua lei, 00 bani) (suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 62 476.00 lei. (sasezeci si doua de mii patru sute saptezeci si sase lei, 00 bani)

Suma totala- 374 858.00 lei

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în- 3- (luni). (90-zile) calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

- Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 30-10-2023, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

- Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

- Alături de oferta de bază:

[depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

- Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
- Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 30-09-2023

Alaiba.Alecu în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL,,NORDGLAVSTROI”

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

- Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - 0 (% din prețul total oferat).
 - Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de retineri succesive.
- În cuantum de- 0 % (din prețul total oferat) și constituie –0 ,00 lei.
- Perioada de garanție pentru lucrările executate – 3 ani (36 luni calendaristice.)
 - Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) cinci zile calendaristice.
 - Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) cinci zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele SRL,,NORDGLAVSTROI"
 2. Codul fiscal 1016604000394
 3. Adresa sediului central MD-7124,r-nul Ocnita s.Hadarauti.
 4. Telefon 068225899
 Fax _____
 E-mail nordglavstroi@mail.ru
 5. Certificatul de înregistrare nr.124 din 19-02-2016
 (numărul, data înregistrării)

(instituția emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: Constructii de cladiri si constructii ingineresti,instalatii si retele texnicoedilitare,reconstructii,consolidari,retaurari.
 (în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
 7. Autorizație (certificat) LICENTA Seria A MMII Nr.054142
 (numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)
 8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: _____

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)

9. Principala piață de afaceri: Republica Moldova.
 10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei
1.	2020	3 614.4
2	2021	6 469.9
3	2022	11 301.272
Media anuală:		7 128.5

Data completării: 30-09-2023

Semnat: _____

Nume: Alaiba.A

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SRL,,NORDGLAVSTROI"

Perioada de Garantie a lucrarilor.

11.1 SRL „NORDGLAVSTROI” garanteaza: **Perioada de Garantie a lucrarilor -3 ani**

11.1.1. Executarea tuturor lucrarilor din suma prevazuta la articolul 2 din Tratatul privind **Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti (Reparatie capitala si partiala a cladirii)**. Calitatea buna a materialelor, structurilor, echipamentelor si sistemelor, care corespund cu proiectul specificatiilor acestora, standardele de stat si conditiile tehnice, disponibilitatea certificatelor corespunzatoare, pasapoarte tehnice si alte documente care sa ateste calitatea acestora.

11.1.3. Calitatea de executie a tuturor lucrarilor, in conformitate cu proiectul, documentele de lucru si reglementarile si specificatiile aplicabile.

11.1.4. Eliminarea in timp util a deficientelor si a defectelor constatate in timpul receptiei lucrarilor si perioada de exploatare garantata a obiectului.

11.1.5. Functionarea perfecta a sistemelor ingineresti si a echipamentelor la exploatarea normala la locul obiectului.

11.2. Perioada de garantie a calitatii muncii este de 12 (douasprezece) luni de la data semnarii de catre parti a executarii finale a lucrarilor.

11.3. In cazul in care, in perioada de garantie la exploatarea obiectului vor fi identificate greseli ca rezultat al activitatii cerintelor tratatului, partile vor trebui sa faca un raport de munca nesatisfacatoare, in care se vor stabili data descoperirii defectului si se va indica data indreptarii greselii. Contractantul va elimina greselile descoperite pe propria cheltuiala si in termenul specificat in actul de refacere, dar nu mai mult de trei (3) zile de la data notificarii de catre Client a Contractantului despre neconformitatile detectate, cu exceptia cazurilor in care aceste greseli sunt provocate de incalcarea regulilor de functionare a obiectului si altor actiuni ilegale ale Clientului sau a altor parti terte.

11.4. Conditia perioadei de garantie nu se aplica in cazurile in care punctele slabe, defectele si alte neconcordante cauzate de utilizarea necorespunzatoare a rezultatelor muncii.

Daca gasiti rezultate ce nu corespund rezultatelor lucrarilor conform contractului, sunati la biroul nostru si la obiectul Dvs. va sosi de echipa de specialisti pentru a realiza actul de reclamatie privind munca nesatisfacatoare, in care se va stabili data descoperirii defectului si se va indica data indepartarii sale. Si, in termen de cel mult 3 zile – toate lucrarile vor fi fixate.

Pe parcursul **2016-2022**, procentul de aparitie a cazurilor de garantie nu a depasit 3% din numarul total de obiectele realizate.

SRL „NORDGLAVSTROI”

Alaiba Alecu

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către IMSP Centrul de Sanatate Ocnita

Codul fiscal/IDNO 1007604006565

Adresa 7101, MOLDOVA, Ocnita, or.Ocnita (r-l Ocnita), str.Independentei64
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea**
45200000-9 - Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice (se indică obie
ctul achiziției) **prin procedura de achiziție . Cererea ofertelor de prețuri (lucrări),**
(tipul procedurii de achiziție)
pentru o durată de **30** zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de **30.10.2023**
(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 30.09.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat

..... (semnătura autorizată)

CERERE DE PARTICIPARE

Către IMSP Centrul de Sanatate Ocnita

Codul fiscal/IDNO 1007604006565

Adresa 7101, MOLDOVA, Ocnita, or.Ocnita (r-l Ocnita), str.Independentei64
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **21094105** din **25.09.2023** (ziua/luna/anul) privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **45200000-9 - Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice. IMSP Centrul de Sanatate Ocnita Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti (**Reparatie capitala si partiala a cladirii**)** (denumirea contractului de achiziție publică), noi **S.R.L.,NORDGLAVSTROI**" (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării . 30.09.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....(semnătura autorizată)

FORMULARUL F3.12

DECLARAȚIE

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Camion MERCEDES 22 ton	1	proprie	
2.	Camion DAF 28 ton	1	proprie	
3.	Camion Manipulator IVECO	1	proprie	
4.	Camion ZIL 10 ton	1	proprie	
5.	Excavator CASIO	2	proprie	
6.	Camion VOLKSWAGEN LT 3.5 ton	1	proprie	
7.	Compactor 100 kg	2	proprie	
8.	Compactor 1.5 ton	1	proprie	
9.	Automacara 12 t.	1		Asigurat de terti
10.	Acensor electric 28 m	1	proprie	
11.	Schela metalica	1350 m2	proprie	
12.	Aparat de sudare polifuziune (PPR)	2	proprie	
13.	Pompa submersibila pt. apa	1	proprie	
14.	Pompa cu piston de vid pt. apa	1	proprie	
15.	Set – manometre “Mastercool”	1	proprie	
16.	Compresor mobil “Karcher K.2100”	1	proprie	
17.	Centrala de beton	4	proprie	
18.	Perforator “Makita HR5001C” , “HR2470”	5	proprie	
19.	Masina de gaurit electrica	3	proprie	
20.	Aparat de sudura electric “БД-40” , Acetilena	2	proprie	
21.	Buldozer,Tractor,Mai compactor	4	proprie	
22.	Strung de prelucrare a materialului lemnos	2	proprie	

Semnat: _____

Nume: Alaiba Alecu

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL “NORDGLAVSTROI”

FORMULARUL F3.5

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti
(Reparatie capitala si partiala a cladirii)

Categorie de lucrări	2024												2023				
	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie					
1 Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti (Reparatie capitala si partiala a cladirii)																	

Semnat:
SRL "NORDGLAVSTROJ"
30. 09. 2023

Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti

Valoarea de deviz 374 858 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	24,00	340,15 335,63	8 163,64 8 055,16
2	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	28,00	60,33 56,08	1 689,25 1 570,25
3	RCsI41B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	24,00	78,67 78,17	1 888,14 1 876,14
4	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2	80,00	76,46	6 117,14

1	2	3	4	5	6	7
					73,07	5 845,94
5	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	24,00	16,04 15,29	385,07 367,07
6	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	17,50	38,24 38,24	669,14 669,14
7	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	17,50	58,30 0,00	1 020,25 0,00
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				19 932,61 18 383,68
		2. Termoizolare pereti				
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	156,00	224,98 63,73	35 096,36 9 941,49
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	138,00	6,25 2,55	862,38 351,78
10	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm. norma cornier 0.34	m2	138,00	416,42 179,37	57 465,81 24 753,29
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	138,00	21,95 10,20	3 029,29 1 407,10
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	138,00	168,26 103,66	23 219,25 14 305,55
13	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	3,50	166,09 5,95	581,31 20,82
		Total Termoizolare pereti Inclusiv salariu				120 254,39 50 780,03
		3. Glafuri				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	9,08	6,25	56,74

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			2,55	23,15
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 135 kg/m3 gr.30 mm	m2	9,08	379,19 248,37	3 443,07 2 255,17
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	9,08	21,95 10,20	199,32 92,58
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	9,08	168,26 103,66	1 527,76 941,26
		Total Glafuri Inclusiv salariu				5 226,89 3 312,16
		4. Soclu				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	25,40	24,24 22,94	615,74 582,72
19	RpCJ23A1	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu, pentru lucrari noi de tencuieli driscuite (refaceri totale)	m2	25,40	158,75 130,85	4 032,36 3 323,69
20	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.50 mm	m2	25,40	448,86 145,98	11 401,04 3 707,85
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	76,20	29,91 3,82	2 279,18 291,36

1	2	3	4	5	6	7
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	25,40	470,29 246,41	11 945,39 6 258,89
		Total Soclu Inclusiv salariu				30 273,72 14 164,52
		5. Tamplarie				
23	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,94	2 273,32 68,83	6 683,55 202,35
24	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu	m	10,40	133,93 42,48	1 392,86 441,84
		Total Tamplarie Inclusiv salariu				8 076,41 644,19
		6. Consolidare gol				
25	RCsU06F	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2. (Taierea fisiilor in perete de zidarie pentru inglobarea profilului metalic U 20 si trasarea locurilor de perforare a gaurilor)	m	7,20	267,66 267,66	1 927,12 1 927,12
26	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 20 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 50 cm	buc	11,00	53,86 14,44	592,51 158,89
27	RCsU08B	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment intr-un strat	m2	2,53	130,06 118,11	329,04 298,81
28	RCsU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor. (Instalarea profilelor metalice U 20 si fixarea cu buloane M12 L=400, 600 mm)	kg	83,17	38,09 6,80	3 167,88 565,36
29	RCsU07E	Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari cu mortar de ciment M-150	m	7,20	50,35 38,24	362,55 275,30
30	RCsJ10A	Reparatii de tencuieli interioare,	m2	6,40	448,04	2 867,44

1	2	3	4	5	6	7
		de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti			336,48	2 153,48
		Total Consolidare gol Inclusiv salariu				9 246,54 5 378,97
		7. Prag, rampa de acces si pavaje				
31	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	8,90	44,18 44,18	393,24 393,24
32	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	15,00	58,30 0,00	874,50 0,00
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,00	501,72 84,12	1 505,16 252,36
34	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	2,40	282,97 169,94	679,13 407,86
35	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	10,71	2 121,98 314,39	22 726,37 3 367,11
36	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	25,50	114,99 81,57	2 932,35 2 080,07
37	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	12,80	135,82 71,37	1 738,56 913,60
		Total Prag, rampa de acces si pavaje Inclusiv salariu				30 849,31 7 414,23

		Total	lei	223 860
--	--	-------	-----	---------

1	2	3	4	5	6	7
		CASM	24,00 %			24 019
		Cheltuieli de transport	10,00 %			9 501
		TOTAL	100,00 +			257 380
		Cheltuieli de regie	14,50 %			37 320
		TOTAL	100,00 +			294 700
		Beneficiu de deviz	6,00 %			17 682
		TOTAL	100,00 +			312 382
		TVA	20,00 %			62 476
						374 858
		Total deviz: Inclisiv salariu				100 078

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Replanificarea cladirii existente in OMF
HadarautiInvestitor IMSP Centrul de Sanatate
Ocnita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			340,15
						335,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	21,00	2,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
2	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			60,33
						56,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	84,97	56,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	85,00	4,25
3	RCsI41B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			78,67
						78,17
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5600	84,97	47,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
4	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2			76,46
						73,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	84,97	73,07
	4100126202818	Apa	m3	0,0900	21,00	1,89
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	25,00	1,50
5	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			16,04
						15,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
6	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			38,24
						38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			58,30
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	550,00	58,30
		2. Termoizolare pereti				
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			224,98
						63,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 200,00	1,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 200,00	0,52
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 200,00	1,56
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	360,00	0,04
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp,	h-ut	4,5000	35,00	157,50

1	2	3	4	5	6	7
		G=13,5 t (0,021t/m2)				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,25
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
10	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm. norma cornier 0.34	m2			416,42
						179,37
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	1,8200	84,97	154,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	84,97	24,73
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	2,80	10,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	2,80	15,84
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	0,8200	198,00	163,98
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	35,00	8,84
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	27,00	30,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	28,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,80	4,85
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0230	85,00	1,96
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	12,00	0,23
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,95
						10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	27,00	11,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			168,26
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,00	64,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	21,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	18,00	0,11
13	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			166,09
						5,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	84,97	5,95
	1421302200465	Colorant (material hidroflug)	kg	1,0200	157,00	160,14
		3. Glafuri				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,25
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 135 kg/m3 gr.30 mm	m2			379,19
						248,37
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	2,3940	84,97	203,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	84,97	44,95
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,80	14,14
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	35,00	37,82
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	27,00	34,63
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,80	6,46
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,3000	85,00	25,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart	m2			21,95

1	2	3	4	5	6	7
		"Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade				10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	27,00	11,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			168,26
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,00	64,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	21,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de sneec	h-ut	0,0060	18,00	0,11
		4. Soclu				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			24,24
						22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	21,00	1,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
19	RpCJ23A1	Reparatii de tencuieli exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu, pentru lucrari noi de tencuieli driscuite (refaceri totale)	m2			158,75
						130,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2900	84,97	109,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0000	2,20	13,20
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	280,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	21,00	0,17
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	190,00	1,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0025	25,00	0,06
20	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.50 mm	m2			448,86
						145,98
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	84,97	120,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	84,97	25,32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	198,00	213,98
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	27,00	30,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0100	28,00	28,56
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,80	4,85
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0230	85,00	1,96
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	12,00	0,22
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			29,91
						3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,70	0,21
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,25
22	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			470,29
						246,41

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	180,00	185,44
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	2,80	12,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	46,00	19,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	21,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	22,00	0,56
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	35,00	0,39
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	69,00	5,04
		5. Tamplarie				
23	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 273,32 68,83
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 100,00	2 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	160,00	80,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	86,00	15,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	11,00	6,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
24	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu	m			133,93 42,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	87,00	87,87
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	0,60	2,42
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	18,00	0,90
		6. Consolidare gol				
25	RCsU06F	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2. (Taierea fisiilor in perete de zidarie pentru inglobarea profilului metalic U 20 si trasarea locurilor de perforare a gaurilor)	m			267,66 267,66
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	84,97	63,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4000	84,97	203,93
26	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 20 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 50 cm	buc			53,86 14,44
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	84,97	14,44
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	45,00	37,80
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	18,00	1,62
27	RCsU08B	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment intr-un strat	m2			130,06 118,11
	7122050013400	Zidar	h-om	1,2400	84,97	105,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5200	2,20	7,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0085	280,00	2,38
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0500	2,80	0,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	21,00	0,17
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	190,00	1,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	25,00	0,37
28	RCsU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor. (Instalarea profilelor metalice U 20 si fixarea cu buloane M12 L=400, 600 mm)	kg			38,09 6,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	84,97	4,25
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	28,00	29,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0880	2,20	0,19
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	21,00	0,21
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0080	36,00	0,29
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	95,00	0,95

1	2	3	4	5	6	7
29	2922140006702 RCsU07E	Macara de fereastră Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari cu mortar de ciment M-150	h-ut m	0,0100	25,00	0,25 50,35 <hr/> 38,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,4800	2,80	6,94
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	280,00	0,14
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	650,00	0,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	21,00	0,42
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	190,00	3,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	25,00	0,75
30	RCsJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2			448,04 <hr/> 336,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	3,6000	84,97	305,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0800	2,20	26,58
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0080	650,00	5,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0460	280,00	12,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	21,00	0,25
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	26,00	0,94
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	27,00	64,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	24,00	0,74
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	0,00	0,00
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	190,00	0,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		7. Prag, rampa de acces si pavaje				
31	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18 <hr/> 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
32	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			58,30 <hr/> 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	550,00	58,30
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			501,72 <hr/> 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	160,00	67,20
34	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			282,97 <hr/> 169,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	84,97	154,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	27,00	1,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	24,00	2,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,00	2,64
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 200,00	15,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 200,00	5,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 200,00	83,20
35	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			2 121,98 <hr/> 314,39
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	84,97	314,39

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	1 980,00	1 615,69
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	350,00	175,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	21,00	2,10
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	37,00	14,80
36	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m			114,99
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	2,20	13,29
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	320,00	4,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	280,00	5,60
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	5 200,00	5,20
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	22,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	21,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	190,00	2,85
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	25,00	1,25
37	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			135,82
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	84,97	47,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,20	28,93
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	21,00	0,21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	190,00	22,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Replanificarea cladirii existente in OMF Hadarauti

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 374 858 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	29,3087	84,97	2 490,36
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	235,2436	84,97	19 988,65
3.	7123010010200	Betonist	h-om	41,497	84,97	3 526,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,048	84,97	258,99
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	119,16	84,97	10 125,03
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,368	84,97	371,15
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,1462	84,97	182,36
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	27,568	84,97	2 342,45
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	308,9655	84,97	26 252,80
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,4124	84,97	374,92
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	17,6496	84,97	1 499,69
12.	7212030022700	Sudor	h-om	2,4951	84,97	212,01
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	13,44	84,97	1 142,00
14.	7422010060100	Timplar	h-om	4,16	84,97	353,48
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,473	84,97	1 314,74
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	185,4962	84,97	15 761,61
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	89,71	84,97	7 622,66
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	73,66	84,97	6 258,89
Total manopera						100 078

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,45	270,00	931,50
2.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,3825	320,00	122,40
3.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	5,355	350,00	1 874,25
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2339	280,00	345,49
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0476	280,00	293,33
6.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,57	157,00	560,49
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0072	5 200,00	37,44
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,054	5 200,00	280,80
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0492	5 200,00	255,84
10.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0255	5 200,00	132,60
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0468	5 200,00	243,36

12.	2010237318750	Distantieri	buc	22,86	0,70	16,00
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0187	360,00	6,73
14.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,94	2 100,00	6 174,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	0,288	22,00	6,34
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,8317	21,00	17,47
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6654	36,00	23,95
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,47	160,00	235,20
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	22,062	21,00	463,30
20.	24302261000001	Fuga	kg	11,0312	46,00	507,44
21.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	61,0382	27,00	1 648,03
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,5145	86,00	44,25
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1265	2,80	0,35
24.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	664,7618	2,80	1 861,33
25.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	928,998	2,80	2 601,19
26.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	112,8776	2,80	316,06
27.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	141,7414	198,00	28 064,80
28.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	44,6578	35,00	1 563,02
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	193,1843	27,00	5 215,98
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	568,2766	2,20	1 250,21
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1789	650,00	116,28
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	17,856	2,80	50,00
33.	26531021008311	Tink	kg	338,284	28,00	9 471,95
34.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	8,7394	1 980,00	17 304,01
35.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,5842	0,00	0,00
36.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,1524	0,00	0,00
37.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5312	0,00	0,00
38.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,032	0,00	0,00
39.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0064	0,00	0,00
40.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	26,1671	180,00	4 710,08
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,764	11,00	19,40
42.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	15,20	27,00	410,40
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,381	27,00	10,29
44.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	25,9105	28,00	725,49
45.	2710703519753	Profil normal l 10 mm OL37 S 565	kg	87,3285	28,00	2 445,20
46.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,24	24,00	5,76
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,9604	24,00	23,05
48.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	10,504	87,00	913,85
49.	2811236832352	Burghiu widia	buc	9,24	45,00	415,80
50.	2873122004100	Plase sudate	kg	76,962	25,00	1 924,05
51.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,2323	26,00	6,04
52.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,3825	22,00	8,41
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,756	22,00	16,63
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	11,76	0,60	7,06
55.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	42,016	0,60	25,21
56.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 063,5704	0,80	850,86
57.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,12	27,00	3,24
58.	4011106202741	Energie electrica	kw	31,815	0,00	0,00
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0407	21,00	63,85
60.	4100126202818	Apa	m3	11,0196	21,00	231,41
61.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,708	11,00	161,79

Total materiale de construcții					95 013	
Utilaje de construcții:						
1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,26	160,00	201,60
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	702,00	35,00	24 570,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,63	180,00	113,40
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,4673	25,00	361,68
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,95	25,00	23,75
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0457	420,00	19,19
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	7,8822	85,00	669,99
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,99	18,00	17,82
9.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,52	18,00	9,36
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,2879	22,00	28,33
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,2699	12,00	39,24
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,284	37,00	158,51
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,8542	69,00	127,94
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,2557	190,00	428,58
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,2794	35,00	9,78
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,8825	18,00	15,88
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,8317	95,00	79,01
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,445	550,00	1 894,75
Total utilaje de construcții					28 769	

Total	lei	223 860
CASM	24,00 %	24 019
Cheltuieli de transport	10,00 %	9 501
TOTAL	100,00 +	257 380
Cheltuieli de regie	14,50 %	37 320
TOTAL	100,00 +	294 700
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 682
TOTAL	100,00 +	312 382
TVA	20,00 %	62 476

Total deviz:

374 858

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)